[image: image1.png]

дума молчановского РАЙОНА

Томской области
РЕШЕНИЕ
26.04.2018                                                                                                                        № 8
с. Молчаново

О  внесении  изменений  и дополнений в  Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района, утвержденное решением Думы Молчановского района от 29.01.2009 № 03
В соответствии с подпунктом 9 пункта 2 статьи 22 Устава Молчановского района

ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района, утвержденное решением Думы Молчановского района от 29.01.2009 № 03, следующие изменения:

1)  в пункте 7  раздела 2:

1.1)  подпункт 1 дополнить словами « и дополнительного образования»;

1.2) подпункт 3, 5 признать утратившими силу;

1.3) подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) координирует повышение квалификации руководящих и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений;»;

1.4) в подпункте 19 слова «формирует заказ на подготовку и переподготовку педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, заключает договоры (соглашения) с образовательными учреждениями профессионального образования на целевую подготовку (переподготовку) педагогических работников муниципальных образовательных учреждений» исключить;

2) в пункте 9 раздела 3:

2.1)  подпункт 5 признать утратившим силу;

2.2) в подпункте 8 слово «представляет» заменить  словом «представлять».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель

Думы Молчановского района

                              М.Т. Лагута

Глава Молчановского района                                                               Ю.Ю. Сальков
Пояснительная записка

к проекту решения Думы о внесении изменений в Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района, утвержденное решением Думы Молчановского района от 29.01.2009 № 03.

Внесение изменений в Положение об Управлении образования Администрации Молчановского района (далее - Положение), утвержденное решением Думы Молчановского района от 29.01.2009 № 03, обусловлено приведением Положения   в соответствие  федеральному законодательству:

1)  в пункте 7  второго раздела:

а)  подпункт 1 дополнить словами « и дополнительного образования»:

 Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

«Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере образования.

1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по решению вопросов местного значения в сфере образования относятся:

2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации)»
б) исключить подпункт 3, т.к.  дублирует содержание подпункта 4 пункта 6  Положения;

« ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования»
в) исключить подпункт 5:

« организует и координирует методическую, диагностическую и консультативную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому». В соответствии Пп.5 статьи 18. утратившего силу Закона РФ от 10 июля 1992 года N 3266-1 «Об образовании»
Согласно ст.64, п.3  Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»
« Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры. Обеспечение предоставления таких видов помощи осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации».

г) подпункт 18 изложить в следующей редакции:

« координирует повышение квалификации руководящих и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений»

 В соответствии с пунктом  5 части 1 статьи 28  «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации» создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников отнесены к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности.

д) в подпункте 19 исключить слова «формирует заказ на подготовку и переподготовку педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, заключает договоры (соглашения) с образовательными учреждениями профессионального образования на целевую подготовку (переподготовку) педагогических работников муниципальных образовательных учреждений»:

В соответствии с пунктом  5 части 1 статьи 28  «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации» создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников отнесены к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности:

« 5) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников».

2) в пункте 9 третьего  раздела:

а)  исключить подпункт 5: проводить в установленном порядке проверки муниципальных образовательных учреждений в пределах своей компетенции

Согласно ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Управление образования  может осуществлять свою деятельность  только в соответствии с установленными полномочиями и осуществлять финансовый контроль за использованием средств бюджета Молчановского района муниципальными образовательными учреждениями.

б) в подпункте 8 первое слово «представляет» заменить на слово «представлять»: глагол необходимо употребить  в неопределенной форме по аналогии  с лексико-грамматическим оформлением вышестоящих   подпунктов пункта 9 третьего раздела.

Докладчик по проекту: Начальник Управления образования Администрации Молчановского района Н.Н.Васильчук